Essa apreensão é melhor feita por um homem de virtudes morais. Os vícios dificultam e, às vezes, impedem compreender as coisas particulares da maneira correta. Tomás de Aquino compara este homem virtuoso e inteligente a um espelho que reflete perfeitamente as coisas como são. O intelecto não sofre distorção no momento de apreender o que são as coisas em si. Isso ocorre, porque as virtudes morais favorecem um juízo correto sobre o que é o melhor a ser desejado pelo homem. Logo, providenciam que o intelecto acerte no julgamento das coisas, pois, um homem viciado deseja aquilo que é errado, o que o faz interpretar as coisas conforme seus vícios. Nos diz São Tomás, na *Suma Teológica*:

Quanto ao 1º, portanto, deve-se dizer que o juízo reto consiste em que a potência cognoscitiva apreenda as coisas tais como são em si mesmas. Isto se dá, quando está bem disposta, como um espelho em boas condições reproduz as imagens dos corpos como são em si mesmos. Mas, se for um espelho mal disposto, as imagens aparecem distorcidas e disformes. A boa disposição da potência cognoscitiva para receber as coisas como são em si mesmas provém radicalmente da natureza, e quanto à sua perfeição, depende do exercício do dom ou da graça. E isso pode se dar de dois modos: diretamente por parte da própria potência cognoscitiva, que não está imbuída de concepções depravadas, mas verdadeiras e retas; tal é a função própria da *synesis* como virtude especial. E, indiretamente pela boa disposição da potência apetitiva, em virtude da qual o homem emite um juízo reto sobre o que é desejável. E, assim, os hábitos das virtudes morais influem sobre um bom julgamento virtuoso a respeito dos fins, enquanto que a *synesis* se ocupa mais dos meios.

Quanto ao 2º, deve-se dizer que nos maus pode se encontrar um juízo reto somente no plano universal; porém, com respeito à ação singular, seu juízo é sempre defeituoso, como acima foi dito.<sup>256</sup>

---

255 TOMÁS DE AQUINO, Santo. *Suma Teológica: a fé, a esperança, a caridade, a prudência*. Op. cit. p. 640-641. *Summa Theologiae*, II-II. q. 51, a. 3. A citação em latim provém desta mesma edição: “*Respondeo dicendum quod synesis importat iudicium rectum non quibidem circa speculabilia, sed circa particularia operabilia, circa quae etiam est prudentia. Unde secundum synesim dicuntur in Graeco aliqui syneti, idest sensati, vel eusyneti, idest homines boni sensus, sicut e contrario qui carent hac virtute dicuntur asyneti, idest insensati. Oportet autem quod secundum differentiam actuum qui non reducantur in eandem causam sit etiam diversitas virtutum. Manifestum est autem quod bonitas consilii et bonitas iudicii non reducantur in eandem causam, multi enim sunt bene consiliativi qui tamen non sunt bene sensati, quasi recte iudicantes. Sicut etiam in speculativis aliqui sunt bene inquirentes, propter hoc quod ratio eorum prompta est ad discurrendum per diversa, quod videtur provenire ex dispositione imaginativae virtutis, quae de facili potest formare diversa phantasmata, et tamen huiusmodi quandoque non sunt boni iudicii, quod est propter defectum intellectus, qui maxime contingit ex mala dispositione communis sensus non bene iudicantis. Et ideo oportet praeter eubuliam esse aliam virtutem quae est bene iudicativa. Et haec dicitur synesis.*”

256 *Ibidem* p. 640-641. *Summa Theologiae*, II-II. q. 51, a. 3. A citação em latim provém desta mesma edição: “*Ad primum ergo dicendum quod rectum iudicium in hoc consistit quod vis cognoscitiva apprehendat rem aliquam*

Aristóteles não cita nenhum exemplo ilustrativo sobre a *synesis*; limita-se somente em descrever suas características. Neste sentido, pensamos ser oportuno fazê-lo, para facilitar a compreensão desta virtude intelectual menor. A inteligência permite o celeridade aprendizado sobre os elementos envolvidos em uma dada situação. Isto favorece o discernimento prudencial, porque há um conhecimento mais acurado das particularidades do caso. Assim, imaginemos uma conjuntura do país, no qual exista uma crise generalizada no transporte de insumos, devida à falta de abastecimento de combustíveis. Este é o panorama. Para emitir um juízo correto, é indispensável entender cada elemento que compõem a situação. Cada elemento deve ser entendido no seu funcionamento próprio e na sua relação com os outros. O homem prudente, sendo possuidor da *synesis*, estudará e aprenderá os vários elementos na circunstância descrita, por exemplo: a paralisação dos transportadores e seu papel na logística de bens materiais, o refinamento e comercialização dos derivados do petróleo etc. A compreensão de cada parte que promove a compreensão do todo. Logo, para emitir um parecer correto, ou seja, sensato, sobre a conjuntura e decidir a melhor ação a ser realizada, o prudente utiliza a inteligência para aprender os elementos particulares e em que consiste cada um deles.

Em suma, a *synesis* é a capacidade de resolver situações novas de maneira celeridade e com sucesso, adaptando-se a elas por meio do conhecimento adquirido. Esta virtude permite que se faça um bom juízo das coisas. Deste modo, o homem adquire um bom senso que interpreta, com razoável grau de acerto, o que ocorre em cada caso.

A ponderação (*γνώμην*) é a terceira virtude intelectual descrita por Aristóteles. De acordo com o filósofo de Estagira, é definida como: “O que se chama discernimento, e em virtude do qual se diz que os homens são ‘juízes humanos’ e que ‘possuem discernimento’, é a reta discriminação do equitativo.”<sup>257</sup> O conceito de equidade significa julgar de uma forma justa uma determinada demanda. Para que este julgamento equitativo ocorra, é necessário que o julgador possua a virtude

---

*secundum quod in se est. Quod quidem provenit ex recta dispositione virtutis apprehensivae, sicut in speculo, si fuerit bene dispositum, imprimuntur formae corporum secundum quod sunt; si vero fuerit speculum male dispositum, apparent ibi imagines distortae et prave se habentes. Quod autem virtus cognoscitiva sit bene disposita ad recipiendum res secundum quod sunt, contingit quidem radicaliter ex natura, consummative autem ex exercitio vel ex munere gratiae. Et hoc dupliciter. Uno modo, directe ex parte ipsius cognoscitivae virtutis, puta quia non est imbuta pravis conceptionibus, sed veris et rectis, et hoc pertinet ad synesim secundum quod est specialis virtus. Alio modo, indirecte, ex bona dispositione appetitivae virtutis, ex qua sequitur quod homo bene iudicet de appetibilibus. Et sic bonum virtutis iudicium consequitur habitus virtutum moralium, sed circa fines, synesis autem est magis circa ea quae sunt ad finem.*